dalam Koleksi Kertas KerjaFalakSyar’iMalaysia(1406H/1986M– 1425 H / 2004 M), Kuala Lumpur: Persatuan Falak

Syar’i Malaysia, h. 480-481.
18

Cemil Akdogan (2008), Science in Islam &The West, Kuala Lumpur: ISTAC Universiti Islam Antarabangsa Malaysia, h.

xi.
19

Helaine Selin dan Sun Xiaochun, eds. (2008), Astronomyacross Cultures: The History of Non-Western Astronomy, Great

Saratan di sasanakala Baginda Rasul Allah telah lalu tujuh ratus dua
79
..…”

Berdasarkan kajian yang telah dilakukan oleh Syed Naqib al-Attas, tarikh yang ditunjukkan dalam

kandungan batu bersurat tersebut ialah Jumaat, 22 Februari 1303 Masihi bersamaan Rejab 702 H).
80

Raihana berpendapat bahawa catatan tersebut menunjukkan beberapa elemen penting berkaitan ilmu

astronomi iaitu terdapat penggunaan takwim Hijri oleh pemerintah pada zaman tersebut dan

kemampuan sarjana menghitung bilangan tahun dan mengenal sistem buruj serta berkemungkinan

Tathāgata.[Śata-PiţakaSeries632]byMarkLong,”KITLV,RoyalNetherlandsInstituteofSoutheastAsianandCaribbean

Studies, j. 167, no. 2/3, h. 314.
77

Ibid, 315.
78

BaharuddinZainal (2008), h. 7.
79

Syed Muhammad Naquib al-Attas (1984),The correct date of the Terengganu inscription: Friday, 4th Rajab, 702

A.H./Friday, 22nd February, 1303 A.C. Muzium Negara: Kuala Lumpur.
80

dalam kajian pendokumentasian Kumpulan Etnomatematik INSPEM, UPM
83

telah menemui

sekurang-kurangnya dua naskhah lengkap karya falak zaman tamadun Islam yang digunakan oleh

ilmuwan falak Alam Melayu iaitu Risalah al-Maridini Fi A’amali Rubu’ Mujayyab yang merupakan

karya Sibt al-Miridini (865 H/1460 M) dan zij Ulugh Beg (kurun ke 15 M) yang dikatalogkan sebagai

MS 812 dalam koleksi Pusat Manuskrip Melayu, Perpustakaan Negara Malaysia.

Selepas kedatangan Islam ke alam Melayu, ulama’ yang mengembangkan Islam telah membawa

bersama mereka skop ilmu falak yang lebih menyeluruh, meliputi keperluan ibadah khusus dan ikhtiar

dikenali sebagai Syeikh Tahir Jalaluddin. Beliau telah menghasilkan pelbagai karya falak antaranya

Natijah al-‘Umur (1936M/1355H), Jadawil Pati Kiraan Pada Menyatakan Waktu yang Lima dan

Hala Qiblat dengan Logharitma (1938M/1356H), Nukhbah al-Taqrirat fi Hisab al-Awqat wa

Sammath al-Qiblah bi al-Lugharitmat (1937M/1356H) dan Al-Qiblah fi Nusus Ulama’ asy-Syafi’iyyah

fi ma yata’allaqu bi Istiqbal al-Qiblah asy-Syar’iyah Manqulah min Ummuhat Kutub al-Mazhab

(1950)
89

. Ulama falak yang sezaman dengan beliau adalah Syeikh Muhammad Nur bin Syeikh Nik

Mat Kecik Al-Fathani, Syeikh Jamil Jambek (Minangkabau, Sumatera Barat), Syeikh Abdullah Fahim